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1. Johdanto 
Kunnilla on lakisääteinen velvoite edistää kuntalaisten hyvinvointia ja ter-

veyttä1. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tehtävä kunnassa on laaja-

alainen ja poikkihallinnollinen, hyvinvointia edistäviä toimia toteutetaan 

kunnan kaikilla palvelualueilla. Lisäksi hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä 

tehdään yhteistyössä paikallisten ja alueellisten toimijoiden kanssa. Keskei-

senä yhteistyökumppanina hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä on hy-

vinvointialue. 

Tässä asiakirjassa tarkastellaan Askolan ja askolalaisten hyvinvoinnin tilaa 

vuonna 2025 sekä raportoidaan hyvinvointisuunnitelman (2021–2025) ta-

voitteiden ja toimenpiteiden toteutumista. Hyvinvoinnin tila pohjautuu pää-

osin hyvinvointisuunnitelman määrittelemien Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

toksen (THL) Sotkanet.fi sekä Tilastokeskuksen tietokantaan perustuviin mit-

tareihin. Seurantamittareita tarkastellaan siltä osin, kuin niihin on tullut päi-

vityksiä edellisen vuoden 2024 raportoinnin jälkeen.  

Tietoja tarkastellaan ja kuvataan väestöryhmittäin; lapset, nuoret ja lapsi-

perheet, työikäiset sekä ikäihmiset. Perusindikaattoreiden ja tarpeellisiksi 

katsottujen täydentävien mittareiden osalta vertailukohteina on alueelli-

sesti Itä-Uusimaa, naapurikunta Pornainen sekä väestömäärältään Askolan 

kaltaiset kunnat Kärkölä ja Pyhtää. Lisäksi hyvinvoinnin ja terveyden edistä-

mistä on kuvattu turvallisuuden, osallisuuden, tasa-arvon ja yhdenvertai-

suuden, liikunnan ja virkistäytymisen sekä ehkäisevän päihdetyön näkökul-

mista. 

 
1 Kuntalaki (410/2015) §1 
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2. Väestön hyvinvointi 2025 

2.1. Väestökehitys ja sosioekonomiset tunnusluvut 
Askolan väkiluku oli ennakkotietojen mukaan vuoden 2025 lopussa 4686. 

Muutos vuoteen 2024 oli positiivinen, 35 henkilöä. Väkiluvun muutoksen 

suunta vaihtui ensimmäistä kertaa 2020 luvulla. Luonnollista väestönli-

säystä oli +11, kun kuntaan syntyneitä oli 50 ja kuolleita 392. 

Väestöllinen huoltosuhde ilmaisee, kuinka monta alle 15-vuotiasta ja 65 

vuotta täyttänyttä on sataa 15–64-vuotiasta (työikäistä) kohti. Huoltosuhde 

on sitä korkeampi mitä enemmän on lapsia ja eläkeläisiä. Askolan huolto-

suhde oli 65,5 vuonna 2024. Se laski ensimmäistä kertaa 2020 luvulla. 

Taloudellinen huoltosuhde eli elatussuhde ilmaisee kuinka monta työvoi-

man ulkopuolella olevaa ja työtöntä on sataa työllistä kohti. Työttömiin ja 

työvoiman ulkopuolisiin lukeutuu koko ei työllinen väestö eli työttömät, elä-

keläiset, lapset ja omaa kotitaloutta hoitavat. Elatussuhde kuvaa kansanta-

louden kantokykyä paremmin kuin väestöllinen huoltosuhde, sillä elatus-

suhteessa ovat mukana työssäkäynti ja työttömät3. Askolan taloudellisessa 

huoltosuhteessa ei tapahtunut merkittäviä muutoksia, se on pysynyt use-

amman vuoden ajan noin tasolla 114. 

Kunnan yleinen pienituloisuusaste laski hieman vuonna 2024 ollen 7,9. Sa-

moin Gini-kerroin (25,0) laski myös ensimmäistä kertaa viiden vuoden seu-

ranta jaksolla. Kerroin ilmaisee asuntokuntien käytettävissä olevien 

 
2 Facta väestötietojärjestelmä 

3 Tilastokeskus, toimeentulo 
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rahatulojen jakautumista eli kertoo tuloeroista. Mitä suurempi ginikerroin 

on, sitä epätasaisempi on alueen tulojako4. 

2.2. Terveys ja turvallisuus 
Sairastavuusindeksi koostuu kymmenestä sairausryhmästä; syövät, sepel-

valtimotauti, aivoverisuonitaudit, tuki- ja liikuntaelinten sairaudet, vakavat 

mielenterveysongelmat, tapaturmat, muistisairaudet, keuhkosairaudet, 

diabetes ja alkoholisairaudet. Kunkin sairausryhmän yleisyys saa painotuk-

sen sen mukaan, mikä kyseisen sairausryhmän merkitys on väestön kuollei-

suuden, työkyvyttömyyden ja elämänlaadun sekä sote-palvelukäytön kus-

tannusten kannalta. Tietyn alueen indeksilukua suhteutetaan koko maan 

lukuun, joka on 100. Mitä suurempi luku on, sitä korkeampaa sairastavuus 

on tarkasteltavalla alueella.  

Viimeisimmän sairastavuusindeksin vuodelta 2023 mukaan Askolan indeksi 

89,9, oli edelleen laskusuuntainen.  Itä-Uudellamaalla on Manner-Suomen 

kolmanneksi tervein väestö. Itä-Uudenmaan kunnista Askolan väestö on 

toiseksi terveintä heti Sipoon jälkeen.  

Askolassa tapaturmat ja keuhkosairauksien sairastavuus ovat yleistyneet 

koko maan indeksiin verrattuna. Lisäksi diabeteksen sairastavuus on nous-

sut useampana vuonna (102,1). Alkoholisairastavuus (79,1) on valtakunnalli-

sessa vertailussa matalaa tasoa, mutta siinä on tapahtunut paikallista 

nousua.  

Tuki- ja liikuntasairausindeksi nousi hieman (89,3). Syöpäsairauksien in-

deksi on vastaavasti laskenut (100,7) ja sepelvaltimotaudin sairastavuus 

(85,8) sekä aivoverisuonitauti-indeksi (86,5) ovat selkeästi laskeneet. 

 
4 THL, tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet 
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Mielenterveysindeksi laski lukuun 79,5 ja myös muistisairastavuus laski hie-

man (85,7) (kuva 1.). 

 

Kuva 1: Sairastavuusindeksit sairausryhmittäin. 
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Poliisin tietoon tulleista rikoksista omaisuusrikoksia tapahtui Askolassa eni-

ten vuonna 2024 (40 %), määrä kasvoi 16 % vuodesta 2023. Henkeen ja ter-

veyteen kohdistuvat rikokset ja rattijuopumustapaukset laskivat hieman. 

Tietoon tulleita huumausainerikoksia oli myös aiempaa vuotta vähemmän.  

Liikenneturvallisuuden vaarantamiset pysyivät samalla tasolla (11 %). En-

nusteen mukaan tieliikenteessä säästyttiin vuonna 2025 tieliikennekuole-

milta ja vakavilta henkilövahingoilta, omaisuusvahinkoja sattui seitsemän5. 

Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidettujen määrä vuonna 

2023 oli 58/10 000 asukasta kohden. Vuoteen 2023 verrattuna määrä laski 

lähes 40 henkilöllä. 

2.3. Lapset, nuoret ja lapsiperheet 
Alle 20-vuotiaita askolalaisia oli 1061 vuonna 2024. Määrä oli 116 henkilöä 

vähemmän kuin vuonna 2021. Tilastokeskuksen uusimman väestöennus-

teen mukaan askolalaisia alle 20-vuotiaita on 808 henkilöä vuonna 20406. 

Lasten pienituloisuusaste on jo useamman vuoden ajan ollut Askolassa 10 

prosentin luokkaa ja ahtaasti asuvien lapsiperheiden määrä noin 32 %. 

Koko kunnan pienituloisuusaste on noin kahdeksan prosenttia eli suhteessa 

lasten asema on kaikkiin kuntalaisiin nähden pienituloisuusasteen näkökul-

masta heikompi. 

Lasten ja nuorten fyysistä toimintakykyä seurataan valtakunnallisesti vuo-

sittain toteutettavien MOVE! testien avulla 5. ja 8. luokan oppilailla. Asko-

lassa ala- ja yläkoululaisten poikien fyysisessä toimintakyvyssä on havaittu 

myönteistä kehitystä vuodesta 2022 lähtien. Sen sijaan 8. luokan tyttöjen 

 
5 Tilastokeskus; tieliikenneonnettomuudet 2025 
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osuus, joilla fyysinen toimintakyky on heikko, on tapahtunut kasvua (kuva 

2.).  

 

Kuva 2: Move! - tulokset. 5. ja 8.lk. oppilaat %, joilla heikko fyysinen toimintakyky. 

Move! - tuloksissa vertailukunnissa nähdään samansuuntaisia tuloksia ikä- 

ja sukupuoliryhmittäin (Kuva 3). Vertailussa Askolan tilanne on hyvin positii-

vinen paitsi 8.lk. tyttöjen osalta. Pyhtäätä lukuun ottamatta kaikissa vertai-

lukunnissa 8.lk. tyttöjen fyysinen toimintakyky on selkeästi heikompi muihin 

ikäryhmiin nähden7. 

Kouluterveyskysely on THL:n joka toinen vuosi toteuttama valtakunnallinen 

kysely. Kyselystä saadaan kattavaa tietoa lasten- ja nuorten terveydestä ja 

koetusta hyvinvoinnista eri ikäluokittain. Viimeisin kysely toteutettiin vuonna 

2025. 
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Kuva 3: Move! - tulosten alueellinen vertailu. 
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vähentynyt hieman, kun saman ikäisillä tytöillä liikunnan harrastaminen oli 

hieman lisääntynyt, mutta taiteen ja kulttuurin harrastaminen vastaavasti 

vähentynyt. 

Alakoululaisten kohdalla aamupalan väliin jättävien osuuksissa ei ollut ta-

pahtunut merkittäviä muutoksia seurantavälillä 2021–2025. Tulosten mu-

kaan pojista noin 30 % ja tytöistä lähes 40 % ei syö aamupalaa joka arki-

aamu. Yläkoululaisilla pojilla tilanne oli hieman parantunut (32 %), kun taas 

tyttöjen osuus oli kasvanut. Lähes 70 % tytöistä ilmoitti, ettei syö aamupalaa 

joka arkiaamu (kuva 4.).  

 

Kuva 4: 5. ja 8.lk. oppilaat %, jotka eivät syö aamupalaa joka arkiaamu. 
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tilanne oli verrattain hyvä, kun taas tyttöjen tilanne oli heikko myös vertailu-

tuloksissa. 

 

Kuva 5: 8.–9.lk oppilaat %, jotka eivät syö koululounasta päivittäin, alueellinen vertailu. 
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Kuva 6: 4.–5. ja 8.–9.lk. oppilaat %, jotka ovat tyytyväisiä elämäänsä tällä hetkellä. 
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Kuva 7: 8.–9.lk. oppilaiden %, joka kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, alu-
eellinen vertailu. 
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Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus oli yleisintä yläkoululaisten tyttöjen 

keskuudessa (36 %), kun poikien osuus oli 5 %. Lukiolaisista ahdistuneisuutta 

koki 22 %, osuus laski edellisestä kyselystä. Lukiolaisista 12 % ja yläkoululai-

sista 9 % ilmoitti, ettei ole yhtään läheistä ystävää. Molemmat osuudet oli-

vat hieman pienentyneet edellisestä kyselystä. 

Nikotiinituotteiden kokeilu yleistyi alakoululaisten vastaajien keskuudessa. 10 

% ilmoitti kokeilleensa jotain nikotiinituotetta vähintään kerran. Yläkoululai-

sista 21 % kertoi käyttävänsä jotain nikotiinituotetta päivittäin ja lukiolaisista 

vastaava osuus oli 10 % (kuva 8.). Nikotiinituotteiden käyttö on ollut kas-

vussa vuodesta 2021 lähtien (kuva 9.).  

 

Kuva 8: 4.–5.lk oppilaat% käyttänyt nikotiinituotteita vähintään kerran. 8.–9.lk. ja lukion 1.–2.lk. 
oppilaat %, jotka käyttävät jotain nikotiinituotetta päivittäin. 
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Kuva 9: Alueellinen vertailu 8.–9.lk. oppilaat %, jotka käyttävät jotain nikotiinituotetta päivit-
täin. 
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Erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettujen määrä on yksi työikäisten hyvin-

voinnin seurantamittari. Korvattavuusryhmistä diabetes on yleistynyt 40–

64-vuotiaiden ikäryhmässä samoin kuin sepelvaltimotauti. Verenpainetau-

tiin oikeutettujen määrä on vastaavasti ollut laskusuuntainen. 

Työkyvyttömyyseläkettä saavien 25–64-vuotiaiden määrä oli vuonna 2024 

4,7 %. Määrä on pysytellyt hieman alle viidessä prosentissa useamman 

vuoden. 

Työllisyysalueen toiminnan käynnistyminen aiheutti keväällä 2025 jonkin 

verran palvelukatvetta. Henkilöstö siirtyi liikkeenluovutusmallin mukaisesti 

valtiolta Porvoon kaupungille ja osa vakansseista siirtyi alkuvaiheessa täyt-

tämättöminä. Rekrytointiprosessit olivat pitkiä, mikä osaltaan heikensi pal-

veluiden saatavuutta. Loppuvuotta kohden tilanne koheni ja lähipalvelu As-

kolan palvelutorilla parani vähitellen.  

Hyvinvoinnin tukemisen näkökulmasta myös sosiaali- ja terveyspalvelujen 

saatavuudella on keskeinen vaikutus asiakkaan hyvinvoinnin tukemisessa. 

Hyvinvointialue ei ole kyennyt vastaamaan työllisyysalueen aktivointipyyn-

töihin toivotussa aikataulussa, minkä seurauksena asiakkaat ovat joutuneet 

odottamaan palveluihin pääsyä. 

Kotoutumisen lakisääteiset palvelut hankittiin vuoden 2025 ajan Porvoon 

kaupungilta. Vieraskielisten määrä Askolassa on noin 180 henkilöä. Vuonna 

2025 Porvoon kotoutumispalveluihin hakeutui vain 2 askolalaista, samasta 

perhekunnasta. Kotoutumispalveluiden tarve kunnassa osoittautui vä-

häiseksi, minkä vuoksi Porvoon kaupungin kanssa solmittu sopimus irtisa-

nottiin päättymään vuodenvaihteessa. Jatkossa kotoutumispalvelut tuote-

taan omana toimintana työllisyysyksikössä. 
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2.5. Ikäihmiset 
Yli 65-vuotiaita askolalaisia oli vuoden 2024 lopussa 1075 henkilöä, heistä yli 

75-vuotiaita oli 486. Uusimman väestöennusteen mukaan vuonna 2030 As-

kolassa asuu lähes 590 yli 75-vuotiasta ja vuonna 2040 jo lähemmäs 700 

henkilöä.  

Suurin osa 95 % 75 vuotta täyttäneistä asui kotona (2024). Kaatumisiin ja 

putoamisiin liittyvät hoitojaksot olivat vähentyneet 65 vuotta täyttäneillä 

244 (2024), kun luku oli 258 vuonna 2023 (kuva 10). Myös lonkkamurtuminen 

määrä oli vähentynyt alle prosenttiin. 

 

Kuva 10: Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta täyttäneillä. 
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3. Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen 
kunnassa 

3.1. Hyte-kerroin ja TEAviisari 
Askolan kunnan vuoden 2025 Hyte-kerroin oli 61. Se kasvoi kolme pistettä 

vuodesta 2024. Euroina tämä tarkoittaa 18,7 euroa / asukas ja kunnan valti-

onosuuden Hyte-lisäosana lähes 87 000 euroa (kuva 11.). Prosessi-indikaat-

toreiden keskiarvo pysyi ennallaan, 64. Tulosindikaattoreiden keskiarvo 

nousi vuoden takaisesta 53 -> 58. Lähes kaikissa skaalatuissa mittareissa 

tapahtui positiivista muutosta, erityisesti toimeentulotukea pitkäaikaisesti 

saaneet 25- 64-vuotiaat (15->55)9. 

 

Kuva 11: Hyte-kertoimen ja hyte-valtionosuuden lisäosan kehitys. 
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TEAviisari tiedonkeruut toteutuivat vuonna 2025 kuntajohdon ja kulttuurin 

osalta keväällä ja perusopetuksen osalta loppuvuodesta. Kuntajohdon pis-

teet olivat 76. Nousua edellisestä tiedonkeruusta vuodelta 2023 tuli lähes 10 

pistettä. Eniten edistyivät osallisuus (50->83), johtaminen (50 -> 72) ja seu-

ranta ja tarveanalyysi (80->100).  Osa-alueista ainoastaan voimavarojen 

tulos heikkeni (88->50). Seurantakauden aikana 2021–2025 kuntajohdon tu-

los parani yhteensä 54 pistettä (kuva 12.)10.  

 

Kuva 12: TEAviisari kuntajohdon pisteet. 
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lapsiparlamentti aloitti toimintansa vuonna 2025. Tasa-arvoa ja yhdenver-

taisuutta edistämään on laadittu palvelualuekohtaiset ja henkilöstöä kos-

keva toiminnalliset ohjelmat ja tasa-arvo ja yhdenvertaisuuden edistämi-

nen on liitetty osaksi kunnan hyvinvointisuunnittelua. 

Toimenpiteiden levittämistä tulee vielä jatkaa muiden toiminta-alueiden 

kohdalla. Kulttuurin TEAViisari pisteet olivat 45, laskua kahden vuoden takai-

seen tuli 11 pistettä. Eniten laskivat muut ydintoiminnat osion pisteet (56-

>11), johon sisältyy mm. päätösten vaikutusten ennakkoarviointi. Vastaavasti 

voimavaroissa (35->55) pisteet paranivat (kuva 13.). Perusopetuksen tie-

donkeruun tulokset ovat käytettävissä vasta keväällä 2026. 

 

Kuva 13: TEAviisari kulttuurin pisteet. 
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3.2. Hyvinvointi-indikaattori 
Kuntaliiton Hyvinvointi-indikaattori on koonti-indikaattori laaja-alaisen hy-

vinvoinnin mittaamiseksi. Se kuvaa tuoreinta käytettävissä olevaa tietoa 

hyödyntäen läpileikkausta kuntalaisten hyvinvoinnin tilasta. 

Indikaattori koostuu kolmesta osa-alueesta, joita määrittävät omat indi-

kaattorit. Nämä suhteutetaan kaikkien kuntien keskivertovastauksiin siten, 

että keskiarvo saa arvon 100 ja keskivertoa huonommat tulokset alle 100 ja 

keskivertoa paremmat tulokset suuremman arvoin kuin 100.   

Osa-alueet ovat Elintaso, johon kuuluvat indikaattorit: veronalaiset tulot, 

/1000as., toimeentulotukea saaneissa kotitalouksissa asuvat henkilöt, % 

asukkaista, työkyvyttömyyseläkettä saavat 25–64-vuotiaat, % vastaavan 

ikäisestä väestöstä, sairastavuusindeksi ikävakioitu, ahtaasti asuvat % ja 

koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17–24-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä vä-

estöstä. 

Yhteisyyssuhteet, jossa indikaattorit: perusterveydenhuollon mielenterveys-

käynnit yhteensä / 1 000 as., erikoissairaanhoidon avohoitokäynnit, psykiat-

ria / 1000 18 vuotta täyttänyttä, poliisin tietoon tulleet henkeen ja terveyteen 

kohdistuneet rikokset / as. ja yhden hengen asuntokuntien osuus kaikista 

asuntokunnista. 

Itsensä toteuttaminen, jossa indikaattorit: äänestysaktiivisuus, pitkäaikais-

työttömät, % työvoimasta ja kirjastolainausten kokonaismäärä. 

Askolan hyvinvointi-indikaattori oli vuonna 2024 110, ollen Itä-Uudenmaan 

toiseksi paras tulos heti Sipoon (114) jälkeen (Kuva 14). Askolan osa-aluei-

den tulokset olivat: elintaso 110, yhteisyyssuhteet 114 ja itsensä toteuttami-

nen 98. 
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Kuva 14. Itä-Uudenmaan kuntien hyvinvointi-indikaattori 2024. 
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Varhaiskasvatuspalveluissa ja oppilaitoksissa päivitettiin Kiusaamisen, häi-

rinnän ja väkivallan ehkäisyn ja puuttumisen suunnitelmat sekä turvallisen 

tilan periaatteet. Lisäksi toteutettiin yksikkökohtaiset turvallisuuskävelyt. 

Ikäihmisten turvallisuutta edistettiin Tupatuki kotikäynneillä, joita vuonna 

2025 tehtiin 47. Kotikäynneillä arvioidaan kodin esteettömyyttä ja turvalli-

suutta. Turvalaitteita käynneillä asennettiin 37. Lisäksi kotikäynneillä ja mui-

den yhteydenottojen kautta varmistettiin ikäihmisten turvallisen arjen suju-

minen muun muassa palveluihin ohjaamalla. Yhteydenottoja Tupatukeen 

tuli vuonna 2025 yhteensä 160. Yhteistyö Muistiliiton Muistiluotsin kanssa on 

myös osa turvallisuuden edistämistä. Tupatuki-toiminnan yhteydessä tar-

jotaan säännöllisesti muistiharjoitteita, neuvontaa ja ohjausta, joilla tue-

taan kognitiivista toimintakykyä ja arjen turvallista sujumista. 

Tupatukitoiminta on osa ikäihmisten kaatumisen ehkäisyä. Toiminnan yh-

teydessä annetaan neuvontaa ravitsemuksesta ja liikunnasta. Päihteiden 

käyttö otetaan puheeksi ja asiakkaita ohjataan tarvittaessa avun piiriin. Li-

säksi kunnan ja eri toimijoiden monipuolisella liikuntatarjonnalla ennalta 

ehkäistään kaatumisia ja niistä johtuvia vammautumisia. 

Kaatumisten ehkäisyssä keskeistä on katujen kunnossapito, kuten auraus ja 

hiekoitus. Lisäksi paikallinen Lions Club osallistuu kaatumisen ehkäisyyn ja-

kamalla loppuvuodesta ikäihmisille hiekoitushiekkaa. Ikäihmisille jaetaan 

myös kenkiin asetettavia liukuesteitä, joiden käyttöön annetaan opastusta 

ja tarkistetaan kenkien sopivuus. Esteettömyyttä edistetään esteettömyys-

työryhmän toiminnalla, joka tekee vuosittain esteettömyyskartoituksia kiin-

teistöihin sekä ulkoreitistöihin kunnan alueella.  
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3.4. Osallisuus 
Osallisuus oli hyvin vahvasti esillä koko vuoden. Askolan kunta osallistui ke-

väällä ensimmäistä kertaa järjestettäviin Välittämisen SM-kisoihin. Kaikilla 

kuntalaisilla oli mahdollisuus järjestää ja osallistua erilaisiin kisakeikkoihin ja 

sitä kautta vahvistaa välittämisen kulttuuria. Askola sijoittui kuntien katego-

riassa sijalle 8. Keikkoja järjestettiin 23, joihin osallistui yhteensä 329 vapaa-

ehtoista ja vapaaehtoisten työtunteja kertyi 451.  

Vapaaehtoistyö sai loppuvuodesta myös upean palkinnon, kun Tupatuki 

toiminnan vapaaehtoistyö palkittiin valtakunnallisella Välittämisen Teko 

palkinnolla joulukuussa. Tupatukitoiminnan vapaaehtoistyö vahvistui erityi-

sesti Askolassa, kun vuoden 2025 aikana aloitti neljä uutta vapaaehtoista. 

Vapaaehtoistyöllä on Askolassa vahvat perinteet, moni yhdistys toimii pit-

kälti vapaaehtoistyön voimin. 

Askolan Kohtaamolla osallisuutta ja yhteisöllisyyttä tukevien avoimen olo-

huoneen ja järjestötilan käyttöaste kasvoi ja tiloihin saatiin uusia käyttäjiä. 

Olkkarin tupatukitoiminnassa vuoden aikana käyntimäärä kipusi yli 800, 

jonka lisäksi myös Lea-kodin tapaamisissa Monninkylässä käyntimäärä oli 

vuoden aikana lähes 120. 

Lisäksi Askolassa järjestettiin perinteiset Ruman Koreeks lähiympäristön sii-

voustalkoot, joihin osallistui kuntalaisia useissa kylätaajamissa. Myös kaikki 

koulut osallistuivat siivoustalkoisiin. Järjestötoimijoiden illat järjestettiin ke-

väällä sekä syksyllä. Ikäihmisten virkistyspäivä kokosi syyskuussa Tuomi-

rantaan noin 70 ikäihmistä ja marraskuun lopussa vietetty Välittämisen 

päivään osallistui yli sata ikäihmistä. 

Kuntalaiskysely toteutui kesällä, kun kuntalaisilta toivottiin mielipiteitä ja 

ajatuksia liittyen kunnan tulevaisuusohjelmaan. Vastaajia kyselyyn saatiin 

65. Aktiivisuusrahahanke oli auki alkuvuodesta ja siihen saatiin kaksi 
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hakemusta. Nämä hakemukset eivät kuitenkaan täyttäneet täysin hakukri-

teerejä, joten raha käytettiin osana kunnan kuntoportaiden rakentamista. 

Kuntalaisten kuulemistilaisuus järjestettiin joulukuussa Askolan koulukes-

kuksessa. Tilaisuuden aiheena oli terveyspalveluiden ja ikäihmisten palve-

luasumisen jatkuminen Askolassa. Keskustelemassa oli mukana noin sata 

henkeä. 

Vammais- ja vanhusneuvosto sekä nuorisovaltuusto kokoontuivat sään-

nöllisesti vuoden aikana ja osallistuivat aktiivisesti myös alueellisten neu-

voston työskentelyyn. Neuvostot tekivät myös kannanottoja ja aloitteita 

edustamiensa väestöryhmien asioissa.  

Varhaiskasvatuksessa lapset ja lasten vanhemmat ovat aktiivisesti mu-

kana toiminnan kehittämisessä. Peruskouluissa yhteistyötä tehdään myös 

tiiviisti kotien kanssa. Kaikille peruskoululaisille toteutettiin harrastamisen 

kysely 2025 liittyen Harrastamisen Suomi hankkeen jatkokehittämiseen.  

Lasten demokratia polkua vahvistettiin nuorisovaltuuston aktiivisessa toi-

minnassa ja Lapsiparlamentin perustamisella. Parlamentti kokoontui en-

simmäistä kertaa joulukuussa 2025. Mukana oli lapsia kaikilta alakouluilta, 

päättäjiä, viranhaltijoita ja nuorisovaltuuston edustajia. Aiheena oli lasten ja 

nuorten harrastusmahdollisuuksien kehittäminen. Parlamentti kävi vilkasta 

keskustelua ja tuotti kehitysehdotuksia, joita palvelualueet ovat jo lähteneet 

edistämään. 

3.4.1. Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

Kunnassa on edistetty yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa monin eri toimin. 

Varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa päivitettiin yksikkökohtaiset yh-

denvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmat ja työllisyyspalveluissa hävikki-

ruokajakelu toimii konkreettisena yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa vahvis-

tavana toimenpiteenä. Hävikkiruokailu tarjoaa monille apua haastavassa 
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taloudellisessa tilanteessa. Toiminta ehkäisee syrjäytymistä, köyhyyttä sekä 

niistä johtuvaa hyvinvointi- ja terveysvajetta. Ruokajakelu ja paikan päällä 

järjestettävä hävikkiruokailu toteutetaan joka toinen viikko. Jaettavat elin-

tarvikkeet saadaan pääasiassa paikallisilta vähittäistavarakaupoilta. Kun-

talaisten taloudelliset haasteet näkyvät ruokajakelun kävijämäärissä. Kävi-

jämäärän keskiarvo oli 60 henkilöä vuonna 2025.  

Kunnan esteettömyystyöryhmä edistää aktiivisesti tasa-arvoa ja yhdenver-

taisuutta kunnan palveluissa ja ympäristöissä. Vuonna 2025 työryhmä to-

teutti esteettömyyskartoituksen Monninkylän maauimalassa sekä Valkjär-

ven uimarannalla. Kartoituksen tavoitteena oli arvioida kohteiden saavutet-

tavuutta ja tunnistaa mahdollisia kehittämiskohteita, jotta palvelut olisivat 

mahdollisimman monen kuntalaisen käytettävissä. 

Esteettömyystyöryhmä seuraa lisäksi aiemmin laadittujen esteettömyystoi-

menpiteiden toteutumista. Työn tavoitteena on varmistaa esteettömyyden 

suunnitelmallinen ja pitkäjänteinen kehittäminen osana kunnan toimintaa 

sekä huomioida eri käyttäjäryhmien tarpeet palveluiden ja ympäristöjen 

kehittämisessä. 

Myös kirjasto- ja kulttuuripalvelut edistävät kuntalaisten hyvinvointia ja yh-

denvertaisuutta tarjoamalla avoimia ja maksuttomia palveluja. Vuonna 

2024 käyttöönotettu omatoimikirjasto on parantanut kirjaston saavutetta-

vuutta entisestään. Kirjastossa on panostettu yhteistyöhön koulujen kanssa 

sekä lasten lukutaidon edistämiseen. Lisäksi kirjaston näyttelytilassa järjes-

tettiin vuoden aikana useita avoimia taidenäyttelyitä, luentoja ja tarinapii-

rejä. Kirjasto- ja kulttuuripalvelut ovat olleet myös mukana toteuttamassa 

kulttuuritapahtumia eri puolella kuntaa. 
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3.5. Liikunta, luonto ja virkistäytyminen 
Liikkumista ja harrastamista edistettiin vuonna 2025 järjestämällä ensim-

mäistä kertaa Kilsakisa, joka kannusti kuntalaisia liikkumaan. Askolan kunta 

järjesti kisan yhteistyössä Eläkeliitto Askolan yhdistyksen kanssa ja haastoi 

mukaan myös lähikunnat Pornaisen ja Pukkilan. Askolassa kilometrejä kä-

veltiin reilun 100 kävelijän voimin yli 10 000 toukokuun aikana. Kisan yhtey-

dessä järjestettiin myös avajaistapahtumat kirkonkylän Kohtaamolla ja 

Monninkylän Hannun torilla.  

Elokuussa järjestettiin lapsille ja nuorille suunnattu harrastamisen päivä, 

jossa oli mahdollisuus tutustua ja kokeilla eri harrastusmuotoja. Tapahtu-

man kävijämäärä oli lähes 200 ja kunnan toimintojen lisäksi mukana oli 12 

toimijaa Askolasta ja Porvoon seudulta esittelemässä toimintaansa.  

Askolan kirkonkylälle valmistui kesällä uudet lukion tilat ja monitoimitila, 

jossa myös nuorisopalvelut toimivat. Piha-alueelle rakentui lähiliikunta-

paikka, jossa on myös ulkokuntosali. Kesällä avattiin lisäksi kunnan ensim-

mäiset kuntoportaat Askolan urheilukentän yhteyteen ja ne ovat olleet ah-

kerassa käytössä. Monninkylän maauimalassa kesä oli vilkas, kävijämäärä 

kipusi lähes 11 000 kävijään. Uimalassa järjestettiin vesijumppaa ja koulu-

laisten uintiopetusta. Liikuntaneuvonta ei toteutunut kunnassa vuonna 

2025, johtuen liikunnanohjaajan resurssista, joka ajoittui kesäkuukasille lä-

hinnä maauimalan toimintaan. 

Ikäihmisten viikoittaisessa tasapaino- ja lihasharjoitteluryhmässä kertyi 

vuoden aikana lähes 650 käyntikertaa. Harjoittelijoita oli keskimäärin 20 

henkilöä per kokoontumiskerta. Toiminta järjestetään yhteistyössä Eläkeliito 

Askolan yhdistyksen kanssa. Yhdistys tukee monipuolisella toiminnallaan 

ikäihmisten toimintakyvyn säilymistä. Sen eri liikuntaryhmissä kertyi vuonna 

2025 yhteensä yli 1600 käyntikertaa. 
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3.6. Ehkäisevä päihdetyö 
Ehkäisevän päihdetyön tehtävänä on ennaltaehkäistä ja vähentää päihtei-

den (alkoholi, tupakka, huumeet) sekä rahapelaamisen aiheuttamia hait-

toja yksilöille, yhteisöille ja yhteiskunnalle. Ehkäisevässä työssä keskitytään 

haittojen vähentämiseen, ymmärryksen lisäämiseen, suojaavien tekijöiden 

vahvistamiseen ja riskien pienentämiseen. Se perustuu tietoon, asenteisiin 

ja yhteistyöhön eri toimijoiden kanssa. 

Ehkäisevässä päihdetyössä vuonna 2025 jatkettiin hyvinvointi- ja päihde-

tuntien toteuttamista kaikille peruskoulun oppilaille. Lisäksi ala- ja yläkoulu-

jen vanhemmille järjestettiin ehkäisevän päihdetyön vanhempainillat ja 

alueellisista sekä valtakunnallisista koulutuksista viestittiin kuntalaisille sekä 

kunnan työntekijöille.  

Ehkäisevässä päihdetyössä arjessa kohtaaminen ja varhainen puheeksi ot-

taminen on keskeinen menetelmä, jonka avulla voidaan tunnistaa riskejä 

ajoissa ja tukea yksilön hyvinvointia. Nuorisopalveluiden jalkautuvatyö on 

osa ehkäisevää päihdetyötä. Mittavin jalkautuminen järjestettiin koulujen 

päättäjäisviikonloppuna toukokuussa. Jalkautumisen tavoitteena oli turval-

linen läsnäolo, nuorten tukeminen ja riskitilainteiden ennaltaehkäisy. Toi-

mintaan kutsuttiin mukaan myös vapaaehtoisia, mikä vahvisti yhteisöllistä 

vastuuta nuorten hyvinvoinnista.  

Kunnan toimintaa ja henkilöstöä koskeva päihdeohjelma päivitettiin ja 

päihteiden käyttö otetaan puheeksi myös ikäihmisten Tupatukitoiminnan 

kotikäynneillä ja tarvittaessa henkilö ohjataan avun piiriin. 
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3.7. Alueellinen yhteistyö 
Alueelliset hyte-neuvottelut käytiin ensimmäistä kertaa syksyllä 2024, jolloin 

yhteisiksi hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen painopisteiksi määriteltiin 

mielen hyvinvointi ja liikkumisen edistäminen. Liikkumisen edistämisen 

osalta alueellista yhteistyötä on tehty erityisesti liikuntalähetteen ja liikunta-

neuvonnan kehittämiseksi. Vuonna 2025 näiden toimintamallien käyttöön-

otto Askolassa ei vielä ollut mahdollista, sillä liikunnanohjaajan resurssi oli 

käytettävissä vain osan vuodesta. Tulevina vuosina on odotettavissa, että 

toimintamallit voidaan käynnistää myös Askolassa.  

Mielen hyvinvoinnin edistämiseksi alueella otettiin käyttöön Mitä sinulle 

kuuluu? – kortit. Korttien avulla pyritään madaltamaan puheeksi oton kyn-

nystä ja tukemaan eri alojen ammattilaisia vaikeidenkin asioiden esiin ot-

tamisessa arjen kohtaamisissa.  

Keväällä 2025 järjestettiin myös ensimmäistä kertaa johtavien viranhaltijoi-

den välinen neuvottelu sekä syksyllä 2025 alueellinen hyte-neuvottelu. Neu-

vottelujen tuloksena päätettiin, että mielen hyvinvoinnin ja liikunnallisen 

elämäntavan edistäminen säilyvät alueellisina painopisteinä koko valtuus-

tokauden 2025–2029 ajan. 
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